
Cl: 9.5 2022 / 42
N∙ 222 / 2024

Settore Viabilità Alba-Mondovì

 

Oggetto: ALLUVIONE 2019 - DD 976/A1802B/2022
SP 111 - TRONCO: CAMERANA VILLA - BIVIO SP 439
REALIZZAZIONE OPERE DI SOSTEGNO E CONSOLIDAMENTO CORPO STRADALE LUNGO 
LA SP 111 IN COMUNE DI CAMERANA. CODICE INTERVENTO: CN_PR_622_19_466
CUP: I47H21000200002

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DEL TRANSITO VEICOLARE MEDIANTE ISTITUZIONE 
DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO SULLA S.P. 111 
(TRONCO: CAMERANA VILLA - BIVIO SP 439) ALLE PROGR.VE KM 1+700 - 1+850, NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMERANA, PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI IN 
OGGETTO, CON DECORRENZA DALLE ORE 7:30 DEL GIORNO MERCOLEDÌ 03/04/2024 
SINO A FINE LAVORI, PRESUMIBILMENTE IN DATA 20/07/2024 ALLE ORE 18:00.

COORDINATE GEOGRAFICHE:
DA 44.429184 N -  8.145416 E (S.P. 111 - KM 1+700)
A 44.427889 N -  8.144408 E (S.P. 111 - KM 1+850)

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ ALBA – MONDOVI’

VISTA l’istanza scritta acquisita al protocollo della Provincia di Cuneo al n. 26896 del 29/03/2024 
con la quale l’impresa appaltatrice dei lavori in oggetto, la GALLO VALTER & C. S.N.C di 
Feisoglio, richiedeva la limitazione del transito veicolare sulla S.P. 111 (Tronco: Camerana Villa – 
Bivio SP 439) alle progr.ve km 1+700 – 1+850 mediante istituzione di senso unico alternato 
regolato con impianto semaforico, a partire dal giorno mercoledì 03/04/2024 sino a fine lavori 
(presumibilmente in data 20/07/2024) per la realizzazione dei lavori appaltati; 

VISTO il sopralluogo effettuato dai tecnici della Provincia di Cuneo durante il quale, al fine di 
garantire la sicurezza del transito e dei lavoratori impegnati nella realizzazione degli interventi, è 
emersa la necessità di procedere con le lavorazioni mediante regolamentazione del transito sulla 
S.P. 111 (Tronco: Camerana Villa – Bivio SP 439) in prossimità della progr.va km 1+800 con 
istituzione di senso unico alternato regolato da impianto semaforico, previa predisposizione della 
segnaletica di cantiere necessaria;

PREMESSO CHE a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5 , 6 e 
7 D.L. n.285 del 30/04/1992) e che l’Ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la 
sospensione della circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun 
tratto di strada.

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla temporanea chiusura alternata delle corsie 
di marcia della S.P. 111 interessate dai lavori in oggetto al fine di garantire la sicurezza del transito 
e dei lavoratori impegnati nella realizzazione degli interventi;  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;

ORDINA

· L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO CON IMPIANTO SEMAFORICO sulla 
S.P. 111 (Tronco: Camerana Villa – Bivio SP 439) alle progr.ve km 1+700 – 1+850, nel 
territorio del Comune di Camerana, a partire dalle ore 7:30 del giorno mercoledì 
03/04/2024 sino a fine lavori (presumibilmente in data 20/07/2024 alle ore 18:00), per la 
realizzazione dei lavori in oggetto.

· che la Ditta GALLO VALTER & C. S.N.C, appaltatrice dei lavori, provveda all’installazione ed 
alla manutenzione dell’impianto semaforico ed alla posa della necessaria segnaletica 
prevista dal vigente Regolamento del Nuovo Codice della Strada e dal Disciplinare Tecnico 
della Segnaletica Stradale Temporanea D.M. del 10/07/2002;

I suddetti lavori potranno comportare BREVI PERIODI DI CHIUSURA TOTALE (dell’ordine di 
20 minuti circa) gestiti da movieri mediante segnalazioni temporanee, al fine di poter 
provvedere alle necessarie lavorazioni in sicurezza sia per le maestranze che per gli utenti 
stradali.

DISPONE CHE

 la ditta richiedente GALLO VALTER & C. S.N.C provveda a:

- installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10/07/2002, nel rispetto di 
quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;



- mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 s.m.i. 

- presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 
interessato dalla limitazione;

- effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica per 
tutta la durata dei lavori;

- comunicare al Capo Reparto del servizio Viabilità Geom. Giuseppe Dotta – 
all’indirizzo e-mail: dotta_giuseppe@provincia.cuneo.it - il nominativo ed il numero 
telefonico del responsabile del cantiere; 

 che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica 
e mediante la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Gli Enti competenti per zona, ai quali è inviata la presente ordinanza, sono invitati ad 
affiggere al proprio Albo Pretorio la presente Ordinanza e a divulgarla, per quanto possibile, a tutti 
coloro che possono esserne interessati, nonché a raccomandare agli utenti la scrupolosa 
osservanza delle indicazioni di cui alla segnaletica stradale.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.



La presente è inviata, per gli adempimenti di
competenza a:

GALLO VALTER & C. S.N.C 
Via Circonvallazione, 5
12050 Feisoglio (CN)

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione
Arch. Stefano GERION 
Strada della Polveriera, 2/H 
12084 Mondovì (CN)

SINDACO del COMUNE
di CAMERANA

SINDACO del COMUNE
di SALICETO

SINDACO del COMUNE
di MONESIGLIO

È altresì comunicata a:

Alla PREFETTURA di Cuneo
Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma, 3
12100 CUNEO

Alla QUESTURA di Cuneo 
Piazza Torino, 5 
12100 CUNEO

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. de Gasperi, 74
12100 CUNEO

Alla GUARDIA DI FINANZA
Comando Provinciale Cuneo
Via Cesare Battisti, 6
12100 CUNEO

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri, 7
12100 CUNEO

Al Comando Stazione CARABINIERI 
Via Vittorio Emanuele, 60 
12079 SALICETO (CN)

Al Comando Stazione CARABINIERI 
Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 2 
12077 MONESIGLIO (CN)

Al Comando VIGILI DEL FUOCO di Cuneo
Corso A. De Gasperi, 74
12100 CUNEO

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso, 2

12037 SALUZZO (CN)

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione, 19

12037 SALUZZO 

Alla SALA REGIA 5T SRL
Corso Novara, 96    

10126 Torino (TO)

Al Centro di Coordinamento delle Informazioni
 sulla Sicurezza Stradale (CCISS)

ROMA

Alla FAI SERVICE FEDERAZIONE
 AUTOTRASPORTATORI

Via Renzo Gandolfo, 1
Madonna dell’Olmo  

12100 CUNEO (CN)

Alla ASTRA CUNEO ASSOCIAZIONE
TRASPORTATORI

Via della Motorizzazione, 11/15
12100 CUNEO (CN)

All’AGENZIA DELLA 
MOBILITÀ PIEMONTESE

Corso Marconi, 10
10125 TORINO

Alla Croce Rossa di Cuneo
12100 CUNEO

 
Al Servizio di Protezione Civile

SEDE

Alla Segreteria Generale
SEDE

All’Ufficio Trasporti
SEDE

All’Ufficio Gare Sportive
SEDE

All’Ufficio Vigilanza Faunistico Ambientale
SEDE

Al Capo Reparto 
Geom. DOTTA Giuseppe

Reparto di Mondovì

Al Capo Cantoniere 
BASSIGNANA Michele

Reparto di Mondovì

Il dirigente
dott. Danilo Bruna


